
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 57538/4796/15.10.2012 
(B’ 2960) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακε-
δονίας περί απαγόρευσης διέλευσης τροχοφόρων 
οχημάτων σε δασικό δρόμο του Δημοσίου Δάσους 
Κόνιτσας της Περιφερειακής Ενότητας Ιωαννίνων.

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 685/16.08.2023 υπουρ-
γικής απόφασης «Μεταβίβαση εξουσιοδότησης 
υπογραφής “Με εντολή Υπουργού” ή “Με εντολή 
Υφυπουργού” στον Γενικό Γραμματέα Αποκατά-
στασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρω-
γής του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολι-
τικής Προστασίας και τους Προϊσταμένους των 
υπαγόμενων στην αντίστοιχη Γενική Γραμματεία 
οργανικών μονάδων και μεταβίβαση αρμοδιότη-
τας τελικής υπογραφής “Με εντολή Προϊσταμένου 
Γενικής Διεύθυνσης” σε Προϊσταμένους ιεραρχι-
κώς κατώτερων οργανικών μονάδων» (Β’ 5300).

3 Έγκριση αποζημίωσης για υπερωριακή απασχό-
ληση για το διοικητικό ΙΔΑΧ προσωπικό του Ινστι-
τούτου Θαλάσσιας Βιολογίας, Βιοτεχνολογίας και 
Υδατοκαλλιεργειών (ΙΘΑΒΒΥΚ), για το έτος 2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 68512 (1)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 57538/4796/15.10.2012 
(B’ 2960) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μα-
κεδονίας περί απαγόρευσης διέλευσης τροχοφό-
ρων οχημάτων σε δασικό δρόμο του Δημοσίου 
Δάσους Κόνιτσας της Περιφερειακής Ενότητας 
Ιωαννίνων.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α’ 289).

2. Το άρθρο 59 του ν. 2637/1998 (Α’ 200), με το οποίο 
συμπληρώνεται το άρθρο 15 του ν. 998/1979 «Περί προ-
στασίας των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της 
χώρας».

3. Τον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της διοίκησης - 
Καταπολέμηση γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 47) και ιδίως το άρθρο 28.

4. Τον ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του 
κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 21).

5. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

6. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 184).

7. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) με το οποίο 
κυρώθηκε η από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 
διατάξεις» (Α’ 143).

8. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63) περί 
ολοκλήρωσης μεταφοράς των Δασικών Υπηρεσιών στο 
Υ.Π.ΕΝ..

9. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1103

9429

11.03.2025 17:12:41

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9430 Τεύχος B’ 1103/11.03.2025

10. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160) ως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

11. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

12. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

13. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/74135/6765/30.07.2020 
απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του ΥΠΕΝ 
«Ορισμός Αναπληρωτή Προϊσταμένου Γενικής Διεύ-
θυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος» (ΑΔΑ: 
6ΡΛ34653Π8-028).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.05.2022 
κοινή υπουργική απόφαση κοινή υπουργική απόφα-
ση  «Καθορισμός των διοικητικών λεπτομερειών με-
ταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του αντίστοιχου 
προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 του άρ-
θρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 
του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

16. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης του 
προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β΄ 3145).

17. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

18. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/06.07.2022 
υπουργική απόφαση «Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε 
θέσεις ευθύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης στις Επι-
θεωρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής του ΥΠΕΝ» 
(ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

19. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/74827/5576/18.07.2022 
υπουργική απόφαση «Τοποθέτηση Προϊσταμένων στη 
Διεύθυνση Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών και 
στο Τμήμα Υποστηρικτικής Λειτουργίας της Επιθεώρη-
σης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Ηπείρου και Δυτικής 
Μακεδονίας του ΥΠΕΝ» (ΑΔΑ: Ψ1Ι84653Π8-ΘΩΥ).

20. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25.08.2022 απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με 
εντολή Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, “Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

21. Την υπ’ αρ. 99075/7360/29.9.2022 απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Τοποθέτηση 
Προϊσταμένων στις Διευθύνσεις Δασών και τα Δασαρ-
χεία, της Επιθεώρησης Δασικής Πολιτικής Ηπείρου-Δυ-
τικής Μακεδονίας του ΥΠΕΝ» (ΑΔΑ: 6ΣΖΓ4653Π8-ΞΗ4).

22. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/38297/3472/9-4-2024 
(ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 12-04-2024) απόφαση Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Τοποθέτηση Προϊσταμέ-
νων Τμημάτων στην Διεύθυνση Συντονισμού και Επιθε-
ώρησης Δασών, στις Δ/νσεις Δασών και στα Δασαρχεία, 
της Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Ηπεί-
ρου-Δυτ. Μακεδονίας του ΥΠΕΝ» (6ΝΙΣ4653Π8-Θ4Ο).

23. Την υπ’ αρ. 57538/4796/15-10-2012 (Β΄ 2960) από-
φαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας περί απαγόρευσης 
διέλευσης τροχοφόρων οχημάτων σε δασικό δρόμο του 
Δημοσίου Δάσους Κόνιτσας της Περιφερειακής Ενότητας 
Ιωαννίνων.

24. Την από 16-01-2025 (εισ. 37061/30-01-2025 πρωτ. 
ΕΕΔΠΗΔΜ) αίτηση της Ιεράς Μονής Στομίου Κονίτσης.

25. Την υπ’ αρ. 38338/30-01-2025 (εισ. 38925/30.01.2025 
πρωτ. Διεύθυνσης Δασών Ιωαννίνων) δ/γή Προϊσταμέ-
νης Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Ηπεί-
ρου-Δυτ. Μακεδονίας.

26. Το υπ’ αρ. 63687/17-02-2025 (εισ. 63880/17.02.2025 
πρωτ. Διεύθυνσης Δασών Ιωαννίνων) έγγραφο του Δα-
σαρχείου Κόνιτσας «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 57538/ 
4796/15-10-2012 απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακε-
δονίας περί απαγόρευσης διέλευσης τροχοφόρων οχη-
μάτων σε δασικό δρόμο του Δημοσίου Δάσους Κόνιτσας 
της Π.Ε. Ιωαννίνων».

27. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Ιω-
αννίνων.

28. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

29. Το γεγονός ότι η τροποποίηση της με α/α (23) 
σχετικής απόφασης επιβάλλεται λόγω αναγκαιότητας 
διέλευσης των τροχοφόρων οχημάτων της Ιεράς Μο-
νής Στομίου Κονίτσης για εξυπηρέτηση αποκλειστικά 
και μόνο των μοναχών που διαβιούν στην Ι.Μ. Στομίου 
Κονίτσης. Την ευθύνη διέλευσης των οχημάτων της Ιεράς 
Μονής Στομίου Κονίτσης θα φέρει αποκλειστικά και μόνο 
η Ιερά Μονή Στομίου Κονίτσης, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 57538/4796/15-10-2012 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας «Απαγόρευση 
διέλευσης τροχοφόρων οχημάτων σε δασικό δρόμο του 
Δημοσίου Δάσους Κόνιτσας της Περιφερειακής Ενότητας 
Ιωαννίνων» (Β΄ 2960) ως εξής:

• Της απαγόρευσης εξαιρούνται τα τροχοφόρα οχήμα-
τα του Στρατού, της ΕΛ-ΑΣ, της Πυροσβεστικής Υπηρε-
σίας, της Δασικής Υπηρεσίας, του Τ.Ο.Ε.Β. και της Ιεράς 
Μονής Στομίου Κονίτσης για εξυπηρέτηση αποκλειστικά 
και μόνο των μοναχών που διαβιούν στην Ι.Μ. Στομί-
ου Κονίτσης. Η μπάρα και οι πινακίδες ενημέρωσης θα 
τοποθετηθούν στην είσοδο του ανωτέρω δρόμου με 
δαπάνη του Δασαρχείου Κόνιτσας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9431Τεύχος B’ 1103/11.03.2025

• Κλειδιά από την κλειδαριά θα έχει το Δασαρχείο Κό-
νιτσας, η Πυροσβεστική Υπηρεσία, η ΕΛ-ΑΣ, το Τ.Ο.Ε.Β. 
και η Ιερά Μονή Στομίου Κόνιτσας.

• Την ευθύνη διέλευσης των οχημάτων της Ιεράς Μο-
νής Στομίου Κονίτσης θα φέρει αποκλειστικά και μόνο 
η Ιερά Μονή Στομίου Κονίτσης.

Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η υπ’ αρ. 57538/ 
4796/15-10-2012 (Β΄ 2960) απόφαση του Γενικού Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
Μακεδονίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 19 Φεβρουαρίου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Ηπείρου - 
Δυτικής Μακεδονίας

ΜΑΡΙΑ ΤΣΙΑΤΟΥΡΑ

I

Αριθμ. 13408 (2)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 685/16.08.2023 υπουρ-

γικής απόφασης «Μεταβίβαση εξουσιοδότησης 

υπογραφής “Με εντολή Υπουργού” ή “Με εντο-

λή Υφυπουργού” στον Γενικό Γραμματέα Απο-

κατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατι-

κής Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης 

και Πολιτικής Προστασίας και τους Προϊσταμέ-

νους των υπαγόμενων στην αντίστοιχη Γενική 

Γραμματεία οργανικών μονάδων και μεταβί-

βαση αρμοδιότητας τελικής υπογραφής “Με 

εντολή Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης” σε 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανι-

κών μονάδων» (Β’ 5300).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ 
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Της παρ. 6 του άρθρου 13 και της παρ. 9 του άρ-

θρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-

νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας δι-

οίκησης» (Α’ 133), όπως προστέθηκε με την παρ. 1 του 

άρθρου 174 του ν. 4635/2019 (Α΄ 167),

β) του Κεφαλαίου ΙΑ «Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμμα 

Διαύγεια» του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-

σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-

κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184),

γ) του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-

φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 

(Α΄ 131),
δ) του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 

(ν. 2690/1999, Α’ 45).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

3. To π.δ. 28/2022 «Εξαίρεση του Υπουργείου Κλιματι-
κής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας από την εφαρμογή 
της παρ. 2 του άρθρου 35 και τα άρθρα 36 και 37 του 
ν. 4622/2019» (Α΄ 76).

4. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄  131) και το 
π.δ. 18/2025 «Αποδοχή παραίτησης Υφυπουργού Κλι-
ματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας» (Α’ 30).

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130).

6. Το άρθρο 34 του ν. 4662/2020 «Εθνικός Μηχανισμός 
Διαχείρισης Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύνων, ανα-
διάρθρωση της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστα-
σίας, αναβάθμιση συστήματος εθελοντισμού πολιτικής 
προστασίας, αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 27) όπως τροποποιήθηκε και συ-
μπληρώθηκε με το άρθρο 45 του ν. 5116/2024 (Α΄ 100).

7. Την υπ’ αρ. 685/16.08.2023 υπουργική απόφαση 
«Μεταβίβαση εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντο-
λή Υπουργού» ή «Με εντολή Υφυπουργού» στον Γενικό 
Γραμματέα Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και 
Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας και τους Προϊσταμένους των υπα-
γόμενων στην αντίστοιχη Γενική Γραμματεία οργανικών 
μονάδων» (Β’ 5300).

8. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας απόφα-
σης δεν προκαλείται οικονομική επιβάρυνση σε βάρος 
του προϋπολογισμού του Υπουργείου Κλιματικής Κρί-
σης και Πολιτικής Προστασίας για το τρέχον οικονομικό 
έτος και για τα έτη του εγκεκριμένου ΜΠΔΣ σύμφωνα 
με την υπ’ αρ. 13362/6.3.2025 εισήγηση κατ’ άρθρο 24 
ν. 4270/2014 αν. Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών στο Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας.

9. Την ανάγκη διασφάλισης της εύρυθμης και αποδο-
τικής λειτουργίας της Γενικής Γραμματείας Αποκατάστα-
σης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής.

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

Α. Την τροποποίηση του άρθρου  πρώτου της 
υπ’ αρ. 685/16.08.2023 υπουργικής απόφασης «Μετα-
βίβαση εξουσιοδότησης υπογραφής “Με εντολή Υπουρ-
γού” ή “Με εντολή Υφυπουργού” στον Γενικό Γραμματέα 
Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής 
Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας και τους Προϊσταμένους των υπαγόμενων 
στην αντίστοιχη Γενική Γραμματεία οργανικών μονάδων 
και μεταβίβαση αρμοδιότητας τελικής υπογραφής “Με 
εντολή Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης” σε Προϊστα-
μένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων» 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9432 Τεύχος B’ 1103/11.03.2025

(Β’ 5300), με την προσθήκη του εδαφίου ιε), το οποίο 
έχει ως εξής:

ιε) Αποφάσεις μετακίνησης στο εσωτερικό (εντός και 
εκτός έδρας) και στο εξωτερικό, για υπηρεσιακούς λό-
γους, των υπαλλήλων και των Προϊσταμένων όλων των 
οργανικών μονάδων της Γενικής Γραμματείας Αποκατά-
στασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής 
και του Γραφείου του Γενικού Γραμματέα με την επι-
φύλαξη σχετικών διατάξεων του π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) 
όσον αφορά την Γενική Διεύθυνση Κρατικής Αρωγής 
και Συντονισμού.

Κατά λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 685/16.08.2023 υπουργική 
απόφαση «Μεταβίβαση εξουσιοδότησης υπογραφής 
«Με εντολή Υπουργού» ή «Με εντολή Υφυπουργού» στον 
Γενικό Γραμματέα Αποκατάστασης Φυσικών Καταστρο-
φών και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας και τους Προϊσταμέ-
νους των υπαγόμενων στην αντίστοιχη Γενική Γραμμα-
τεία οργανικών μονάδων» (Β’ 5300).

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 6 Μαρτίου 2025

Ο Υπουργός

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ

Ι

Αριθμ. 473/Β29  (3)

Έγκριση αποζημίωσης για υπερωριακή απασχό-
ληση για το διοικητικό ΙΔΑΧ προσωπικό του Ιν-
στιτούτου Θαλάσσιας Βιολογίας, Βιοτεχνολογίας 
και Υδατοκαλλιεργειών (ΙΘΑΒΒΥΚ), για το έτος 
2025.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ 
ΚΕΝΤΡΟΥ ΘΑΛΑΣΣΙΩΝ ΕΡΕΥΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 164/2003 «Οργάνωση και λειτουργία του Ελ-

ληνικού Κέντρου Θαλασσίων Ερευνών» (A’ 131).
2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων. μισθολογικές ρυθμίσεις 

και άλλες επείγουσες διατάξεις της εφαρμογής της 

συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 

μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

3. Την υπό στοιχεία 2/1015ΔΕΠ/05.01.2016 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Οικονομικών «παροχή οδηγιών για την 

εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/ 

2015» και την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06.05.2016 

εγκύκλιο «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των 

διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176).

4. Το υπ’ αρ. wf 548634/06.12.2024 εισηγητικό σημεί-

ωμα του Δρ. Κ. Μυλωνά.

5. Την βεβαίωση της Αναπληρώτριας Προϊσταμένης 

του Τμήματος Οικονομικού ότι η δαπάνη έχει προβλε-

φθεί στον τακτικό προϋπολογισμό του έτους 2025

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

7. Την απόφαση του Δ.Σ. 471/Δ5/30-12-2024 Με-

ταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Αντιπρόεδρο του Δ.Σ., 

Δρ. Α. Καραγεώργη (ΑΔΑ: Ψ872ΟΡΡΘ-ΧΚΓ), αποφασίζει:

Την έγκριση της καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού 

ωραρίου εργασίας για το ΙΔΑΧ διοικητικό προσωπικό 

του ΙΘΑΒΒΥΚ του ΕΛΚΕΘΕ, για το έτος 2025. Η απόδο-

ση των υπερωριών αυτών θα γίνει μετά την έκδοση του 

σχετικού ΦΕΚ, με βάση το παρουσιολόγιο και βεβαίωση 

Προϊσταμένου, όπου απαιτείται, για τις εργάσιμες ημέρες 

εκτός τηλεργασίας, ως εξής:

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΩΡΕΣ
Πρόγραμμα

Χρέωσης

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΩΝ
120 ΤΑΚΤΙΚΟΣ

Η δαπάνη για την κάλυψη της υπερωριακής απασχόλη-

σης, έχει προϋπολογισθεί για το έτος 2025 στο ποσό των 

30.000,00€ σε βάρος του ΚΑΕ 0261 «Αποζημίωση υπε-

ρωριακής απασχόλησης» της Τακτικής Επιχορήγησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Ανάβυσσος, 30 Ιανουαρίου 2025

Ο Αντιπρόεδρος

ΑΡΙΣΤΟΜΕΝΗΣ ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02011031103250004*


